



**SOCIETE FIDUCIAIRE NATIONALE DE REVISION COMPTABLE**  
**AGENCE DE RENNES – 40 rue du Bignon – Forum de la Rcade – B.P. 91467 –**  
**35514 CESSON SEVIGNE Cedex – Tél. 02 99 26 02 50**

## **ASSOCIATION CLAAC**

**60, Rue Descartes**

**37500 CHINON**

### **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES**

### **SUR LES COMPTES ANNUELS**

**Exercice clos le 31 décembre 2025**

#### **SOCIETE FIDUCIAIRE NATIONALE DE REVISION COMPTABLE**

Société Anonyme de Commissariat aux Comptes au capital de 250 000 € - 334 301 488 RCS Nanterre – N° TVA FR 39 334 301 488  
Membre de la Compagnie Régionale des Commissaires aux comptes de Versailles et du Centre  
Inscrite au Tableau de l'Ordre des Experts-Comptable Île-de-France  
Siège social : Paris La Défense – 41 rue du Capitaine Guynemer – 92400 Courbevoie – Site : [www.fiducial.fr](http://www.fiducial.fr)



ASSOCIATION CLAAC

Exercice clos le 31 décembre 2025

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES** **SUR LES COMPTES ANNUELS**

Mesdames, Messieurs,

### **I OPINION**

En exécution de la mission qui nous a été confiée par votre assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association CLAAC relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2025, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### **II FONDEMENT DE L'OPINION**

#### ***Référentiel d'audit***

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

#### ***Indépendance***

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1<sup>er</sup> janvier 2025 à la date d'émission de notre rapport.

### ***Observation***

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la note de l'annexe présentée dans le paragraphe intitulé « Changement de méthode comptable » exposant le changement de méthode comptable relatif à la mise en œuvre, pour ce premier exercice, du règlement ANC n°2023-03.

### **III. JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS**

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués, sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, arrêtés dans les conditions rappelées précédemment, et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **IV. VERIFICATIONS SPECIFIQUES**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Conseil d'Administration et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres.

### **V. RESPONSABILITES DE LA DIRECTION ET DES PERSONNES CONSTITUANT LE GOUVERNEMENT D'ENTREPRISE RELATIVE AUX COMPTES ANNUELS**

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité. Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration.

## **VI. RESPONSABILITÉS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES RELATIVES À L'AUDIT DES COMPTES ANNUELS**

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du Code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Une description plus détaillée de nos responsabilités de commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels figure dans l'annexe du présent rapport et en fait partie intégrante.

Fait à Cesson-Sévigné

Le 29 avril 2026

**Pour FIDAUDIT**

**Commissaire aux comptes**

Signé par Francois Beyot  
Le 29 avr. 2026



doc\_Eeb  
tx\_MO1PWnawo6Ov

François BEYOT

## Annexe

Description détaillée des responsabilités du commissaire aux comptes :

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

## Bilan actif

	31/12/2025 (12 mois)			31/12/2024 (12 mois)
	Brut	Amort. prov.	Net	Net
Frais d'établissement (I)				
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>				
<b>Immobilisations incorporelles</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				
Autres immobilisations incorporelles	5 649,59	- 5 649,59		
Immobilisations incorporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Immobilisations corporelles</b>				
Terrains				
Constructions	4 817,68	- 4 817,68		
Installations techniques, matériels et outillages industriels	60 635,66	- 57 889,61	2 746,05	1 448,86
Autres immobilisations corporelles	268 323,67	- 250 230,08	18 093,59	24 754,72
Immobilisations corporelles en cours, avances et acomptes				
<b>Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés</b>				
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
<b>Immobilisations financières (1)</b>				
Participations	219,75		219,75	219,75
Créances rattachées à des participations				
Autres titres immobilisés				
Prêts				
Autres immobilisations financières	60,00		60,00	60,00
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE (II)</b>	<b>339 706,35</b>	<b>- 318 586,96</b>	<b>21 119,39</b>	<b>26 483,33</b>
<b>ACTIF CIRCULANT</b>				
<b>Stocks et en-cours</b>				
Stocks et en-cours	869,85		869,85	873,01
<b>Avances et acomptes versés sur commandes</b>				
Avances et acomptes versés sur commandes				
<b>Créances (2)</b>				
Créances clients, usagers et comptes rattachés	27 079,87		27 079,87	20 782,95
Créances reçues par legs ou donations				
Autres Créances	182 573,29		182 573,29	157 841,58
Charges constatées d'avance	16 807,09		16 807,09	12 858,93
<b>Valeurs mobilières de placement</b>				
Valeurs mobilières de placement				
Instrument financiers à terme et jetons détenus				
Disponibilités	362 421,73		362 421,73	335 735,44
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT (III)</b>	<b>589 751,83</b>		<b>589 751,83</b>	<b>528 091,91</b>
Frais d'émission des emprunts (IV)				
Primes de remboursement des emprunts (V)				
Écarts de conversion et différences d'évaluation - Actif (VI)				
<b>TOTAL ACTIF (I + II + III + IV + V + VI)</b>	<b>929 458,18</b>	<b>- 318 586,96</b>	<b>610 871,22</b>	<b>554 575,24</b>
(1) Dont à moins d'un an (brut)				
(2) Dont à moins d'un an (brut)				

## Bilan passif

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
<b>FONDS PROPRES</b>		
<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires	- 26 455,88	- 26 455,88
Fonds propres complémentaires		
<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
Fonds propres statutaires		
Fonds propres complémentaires		
Écarts de réévaluation		
<b>Réserves</b>		
Réserves statutaires ou contractuelles		
Réserves pour projet de l'entité		
Autres		
Report à nouveau	269 428,70	253 797,27
Excédent ou déficit de l'exercice précédent à affecter		
Excédent ou déficit de l'exercice	30 056,97	15 631,43
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>273 029,79</b>	<b>242 972,82</b>
Fonds propres consommables		
Subventions d'investissement	11 347,22	12 178,96
Provisions réglementées		
<b>TOTAL FONDS PROPRES (I)</b>	<b>284 377,01</b>	<b>255 151,78</b>
<b>AUTRES FONDS PROPRES</b>		
Produits des émissions de titres participatifs		
Avances conditionnées		
Droits du concédant		
<b>TOTAL AUTRES FONDS PROPRES (I Bis)</b>		
<b>FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS</b>		
Fonds reportés liés aux legs ou donations		
Fonds dédiés		
<b>TOTAL FONDS REPORTÉS ET DÉDIÉS (II)</b>		
<b>PROVISIONS</b>		
Provisions pour risques		
Provisions pour charges	84 825,96	81 350,78
<b>TOTAL PROVISIONS (III)</b>	<b>84 825,96</b>	<b>81 350,78</b>
<b>DETTES (1)</b>		
Emprunts obligataires et assimilés		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	2 458,69	5 399,40
Emprunts et dettes financières diverses (2)	18 049,70	15 382,45
Instruments financiers à terme		
Avances et acomptes reçus sur commandes		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	74 596,88	60 648,81
Dettes des legs ou donations		
Dettes fiscales et sociales	116 565,84	110 368,53
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
Autres dettes	12 766,22	10 270,67
Produits constatés d'avance	17 230,92	16 002,82
<b>TOTAL DETTES (IV)</b>	<b>241 668,25</b>	<b>218 072,68</b>
Écarts de conversion Passif et différences d'évaluation - Passif (V)		
<b>TOTAL PASSIF (I + II + III + IV + V)</b>	<b>610 871,22</b>	<b>554 575,24</b>
(1) Dont à moins d'un an hors Avances et acomptes reçus sur commandes en cours	241 668,25	
(2) Dont emprunts participatifs		

## Compte de résultat

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION</b>				
Cotisations	2 368,00	2 306,00	62,00	2,69
<b>Ventes de biens et services</b>				
Ventes de biens				
Ventes de prestations de service				
<i>Dont ventes de dons en nature</i>				
<i>Dont parrainages</i>				
Produits de tiers financeurs	211 905,95	231 728,23	-19 822,28	-8,55
Concours publics et subventions d'exploitation	174 025,76	190 617,78	-16 592,02	-8,70
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable	1 069 227,21	1 019 806,64	49 420,57	4,85
<b>Ressources liées à la générosité du public</b>				
-Dons manuels				
-Mécénats				
-Legs, donations et assurances-vie				
Contributions financières				
Reprises sur amortissements, dépréciations et provisions		35 390,45	-35 390,45	-100,00
Produits des cessions d'immobilisations incorporelles et corporelles		2 962,96	-2 962,96	-100,00
Utilisations des fonds dédiés		905,03	-905,03	-100,00
Autres produits	9 210,02	8 304,99	905,03	917,65
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION (I)</b>	<b>1 292 711,18</b>	<b>1 293 099,31</b>	<b>- 388,13</b>	<b>- 0,03</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION</b>				
Achats de marchandises	29 266,10	30 356,68	-1 090,58	-3,59
Variation de stock	316	726,11	-722,95	-99,56
Autres achats et charges externes (1) (2)	262 798,02	274 182,35	-11 384,33	-4,15
Aides financières				
Impôts, taxes et versements assimilés	50 717,46	52 521,24	-1 803,78	-3,43
Salaires	668 252,91	678 661,16	-10 408,25	-1,53
Cotisations sociales	216 802,34	221 603,55	-4 801,21	-2,17
Dotations aux amortissements et aux dépréciations	16 860,86	19 921,05	-3 060,19	-15,36
Dotations aux provisions	3 475,18	15 602,57	-12 127,39	-77,73
Valeurs comptables des immobilisations incorporelles et corporelles cédées				
Reports en fonds dédiés				
Autres charges	16 608,03	16 477,16	130,87	0,79
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION (II)</b>	<b>1 264 784,06</b>	<b>1 310 051,87</b>	<b>- 45 267,81</b>	<b>- 3,46</b>
<b>RESULTAT D'EXPLOITATION (I - II)</b>	<b>27 927,12</b>	<b>- 16 952,56</b>	<b>44 879,68</b>	<b>- 264,74</b>
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé				
Autres intérêts et produits assimilés	2 144,02	2 435,90	-291,88	-11,98
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS (III)</b>	<b>2 144,02</b>	<b>2 435,90</b>	<b>- 291,88</b>	<b>- 11,98</b>
<b>CHARGES FINANCIÈRES</b>				
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions				
Intérêts et charges assimilées	14,17	24,46	-10,29	-42,07
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et d'instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIÈRES (IV)</b>	<b>14,17</b>	<b>24,46</b>	<b>- 10,29</b>	<b>- 42,07</b>
<b>RESULTAT FINANCIER (III - IV)</b>	<b>2 129,85</b>	<b>2 411,44</b>	<b>- 281,59</b>	<b>- 11,68</b>
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I - II + III - IV)</b>	<b>30 056,97</b>	<b>- 14 541,12</b>	<b>44 598,09</b>	<b>- 306,70</b>
Produits exceptionnels (V)		32 262,55	-32 262,55	-100,00
Charges exceptionnelles (VI)		2 090,00	-2 090,00	-100,00
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL (V - VI)</b>		<b>30 172,55</b>	<b>- 30 172,55</b>	<b>- 100,00</b>
Participation des salariés aux résultats (VII)				
Impôts sur les bénéfices (VIII)				
<b>Total des produits (I + III + V)</b>	<b>1 294 855,20</b>	<b>1 327 797,76</b>	<b>- 32 942,56</b>	<b>- 2,48</b>
<b>Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)</b>	<b>1 264 798,23</b>	<b>1 312 166,33</b>	<b>- 47 368,10</b>	<b>- 3,61</b>
<b>EXCEDENT</b>	<b>30 056,97</b>	<b>15 631,43</b>	<b>14 425,54</b>	<b>92,29</b>
<b>DEFICIT</b>				
<b>CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Dons en nature				
Prestations en nature	217 823,56	227 983,71	-10 160,15	-4,46
Bénévolat				
<b>TOTAL DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>217 823,56</b>	<b>227 983,71</b>	<b>- 10 160,15</b>	<b>- 4,46</b>
<b>CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>				
Secours en nature				
Mises à disposition gratuite de biens	217 823,56	227 983,71	-10 160,15	-4,46
Prestations en nature				
Personnel bénévole				
<b>TOTAL DES CHARGES DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES EN NATURE</b>	<b>217 823,56</b>	<b>227 983,71</b>	<b>- 10 160,15</b>	<b>- 4,46</b>
(1) Redevances de crédit-bail mobilier				
(2) Redevances de crédit-bail immobilier				



# Annexe

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2025, dont le total est de 610871.22 euros et au compte de résultat de l'exercice dégageant un résultat de 30056.97 euros, présenté sous forme de liste.

L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2025 au 31/12/2025.

Les notes et tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

## **Description de l'objet social, des activités ou missions sociales réalisées et des moyens mis en œuvre**

L'association d'éducation populaire, "Culture Loisirs Accueil et Animation en Chinonais" (C.L.A.A.C.), régie par la loi du 1er juillet 1901 est issue de la fusion en 1998 de deux associations, l'Association du Centre de Loisirs de Parilly et l'Association du Centre d'Animation Accueil.

Son siège social est situé au Centre Descartes, 60 Rue Descartes 37500 CHINON. Il pourra être transféré sur décision de l'assemblée générale ou toute instance désignée par elle. Sa durée est illimitée.

En s'inscrivant dans les fondements de l'éducation populaire, l'association CLAAC contribue :

- à l'éducation pour tous,
- à la citoyenneté,
- à l'accès aux droits fondamentaux, logement, santé, information, culture loisirs. Ceci pour tous les publics, enfants, jeunes, adultes, sans discrimination, avec une attention particulière pour les plus fragiles en situation de précarité et de vulnérabilité.

L'association CLAAC s'engage :

- au quotidien pour la création du lien social et l'accès aux droits de tous,
- pour le développement de la mixité sociale, des rencontres intergénérationnelles et interculturelles, - pour améliorer le vivre ensemble, l'autonomie et la solidarité,
- pour favoriser l'initiative de la personne aidée et la valorisation de ses potentialités,
- dans les relations partenariales et institutionnelles.

L'association CLAAC s'appuie sur l'échange direct avec les habitants, usagers, citoyens, pour l'essentiel à l'échelle de la Communauté de Communes Chinon Vienne et Loire. Le Développement du Pouvoir d'Agir est une démarche centrale pour l'association.

L'association CLAAC gère, administre et anime :

- des centres sociaux, - des Résidences Habitats jeunes,
- des actions d'accueil social, d'accompagnement social au logement, socioéducatives en direction de l'enfance, de la jeunesse et des familles.
- un accueil ouvert à tous, notamment en direction des personnes en situation de vulnérabilité.

## Faits caractéristiques

Principes et méthodes comptables :

Les règlements ANC 2018-06 et 2019-04 s'appliquent aux comptes afférents aux exercices ouverts à compter du 1er janvier 2020.

Changement de méthode comptable :

En raison d'un changement de réglementation applicable aux règlements comptables, les comptes annuels sont présentés après application d'un changement de méthode comptable. Notre association a ainsi arrêté ses comptes, pour l'exercice ouvert au 1er janvier 2025 et clos le 31 décembre 2025, en application des nouvelles dispositions inscrites dans le Règlement ANC n°2023-03, adaptant les dispositions spécifiques aux Personnes morales de droit privé à but non lucratif inscrites dans le règlement ANC n°2018-06, et pris en coordination avec le règlement ANC n°2022-06 dit de modernisation des états financiers, modifiant lui-même le règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général.

Ainsi les postes débiteurs et créditeurs divers, transfert de charges, charges et produits exceptionnels et subventions ont été modifiés.

Rémunérations des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés, et avantages en nature alloués présentés en deux colonnes distinctes (art. 431-13 règlement ANC n°2014-03) :

En application de l'article 20 de la loi n°2006-586 du 23 mai 2006 relative au volontariat associatif et à l'engagement éducatif, il n'y a pas eu de rémunérations et avantages en nature versés aux dirigeants bénévoles de l'association. L'information relative à la rémunération des dirigeants salariés n'est pas indiquée car cela conduirait à fournir une information individuelle

## Règles et méthodes comptables

### Base de préparation des comptes sociaux

Les conventions comptables d'établissement et de présentation des comptes sociaux ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base suivantes :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives.

### Immobilisations corporelles et incorporelles

#### Coût d'entrée des immobilisations incorporelles et corporelles

Les immobilisations incorporelles et corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entité, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement, de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Les frais d'établissement sont comptabilisés directement en charges.

#### Immobilisations incorporelles

##### Amortissement

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

#### Immobilisations corporelles

##### Amortissement

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

Les valeurs résiduelles des immobilisations sont considérées comme nulles car non significatives ou non mesurables.

### Stocks

#### Mode de valorisation des stocks

Les stocks d'approvisionnement et de marchandises sont évalués à leur coût d'acquisition à l'aide de la méthode du premier entré – premier sorti.

Les produits fabriqués et les travaux en cours sont évalués à leur coût de production qui englobe les coûts de conception, les matières premières, les coûts directs de main-d'œuvre, les autres coûts directs et les frais généraux de production engagés pour amener les biens dans l'état et à l'endroit où ils se trouvent (sur la base d'une capacité d'exploitation normale).

### Créances

Les créances clients sont valorisées à leur valeur nominale.

## **Dettes**

Les dettes sont évaluées à la valeur nominale.

## **Disponibilités**

### **Comptes bancaires et caisses**

Les disponibilités comprennent les espèces ou valeurs assimilables en banque et en caisse ainsi que les bons qui sont, dès leur souscription, remboursables à tout moment.

Les disponibilités sont évaluées à leur valeur nominale.

## **Emprunts**

Les primes de remboursement sont amorties sur la durée de vie des emprunts.

Les frais d'émission des emprunts sont pris en compte immédiatement dans les charges de l'exercice.

## **Traitement comptable des subventions**

### **Subventions d'investissement (équipement)**

Les subventions d'équipement sont enregistrées en capitaux propres dès leurs octrois. Elles sont virées au résultat au rythme des amortissements des immobilisations qu'elles ont financées pour les immobilisations amortissables. Pour les immobilisations non amortissables, n'ayant pas de clause d'inaliénabilité contractuelle, elles sont étalées sur une période maximale de 10 ans.

## **Engagement retraite**

La Société évalue les engagements de retraite et assimilés. La dette relative à l'engagement net de la Société concernant le personnel est comptabilisée en provision pour risques et charges au passif du bilan. Les engagements de l'entreprise se composent d'avantages long terme, postérieurs à l'emploi, consentis aux employés (en particulier, les indemnités de départ à la retraite)

La convention collective de l'entreprise prévoit des indemnités de fin de carrière. Le passif social a fait l'objet d'un calcul approuvé par le Conseil d'Administration tenant compte des modalités prévues par la convention de l'animation.

Méthode et hypothèses de calcul :

- méthode rétrospective des unités de crédits projetées (P.B.O.)
- Taux d'actualisation brut : 3.45%
- Durée résiduelle d'activité : 16,84 ans

Engagement calculé au 31/12/2025	135991,68
Primes versées au 31/12/2025 sur le fonds Malakoff	- 51165,72
Versements effectués au titre de l'exercice 2025 à Malakoff Médéric	0
	-----
Montant du fonds total au 31/12/2025	84825.96
Solde provision au 31/12/2024	81350,78
Dotation de l'exercice	3475,18
	-----
Engagement net à provisionner DEFINITIF en provision pour risques	84825,96

## Notes relatives aux postes de bilan

## Tableau des immobilisations

	31/12/2024 (12 mois)	Augmentations		Diminutions		31/12/2025 (12 mois)	
	Montant début d'exercice	Réévaluations	Acquisitions et assimilés	Virement poste à poste	Cessions et assimilés	Montant fin d'exercice	Valeur d'origine des immos réévaluées
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>							
Frais d'établissement							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>							
Frais de développement							
Donations temporaires d'usufruit							
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires							
Fonds commercial							
Autres immobilisations incorporelles	5 649,59					5 649,59	
Immobilisations incorporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations incorporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>5 649,59</b>					<b>5 649,59</b>	
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>							
Terrains							
<b>Constructions</b>	<b>4 817,68</b>					<b>4 817,68</b>	
Constructions sur sol propre							
Constructions sur sol d'autrui	4 817,68					4 817,68	
Installations générales, agencements, aménagements des constructions							
Installations techniques matériels et outillages industriels	58 749,97		1 885,69			60 635,66	
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>258 712,64</b>		<b>9 611,03</b>			<b>268 323,67</b>	
Installations générales, agencements, aménagements divers	13 021,97					13 021,97	
Matériel de transport	90 433,42					90 433,42	
Matériel de bureau et informatique, mobilier	155 257,25		9 611,03			164 868,28	
Emballages récupérables et divers							
Immobilisations corporelles en cours							
Avances et acomptes sur immobilisations corporelles							
<b>Sous-total</b>	<b>322 280,29</b>		<b>11 496,72</b>			<b>333 777,01</b>	
<b>BIENS RECUS PAR LEGS OU DONATIONS DESTINES A ETRE CEDES</b>							
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés							
<b>Sous-total</b>							
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES</b>							
Participations évaluées par mise en équivalence							
Autres participations	219,75					219,75	
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières	60,00					60,00	
<b>Sous-total</b>	<b>279,75</b>					<b>279,75</b>	
<b>Total</b>	<b>328 209,63</b>		<b>11 496,72</b>			<b>339 706,35</b>	



## Amortissements des immobilisations

	Montant début d'exercice	Augmentations	Diminutions	Montant fin d'exercice
<b>FRAIS D'ETABLISSEMENT</b>				
Frais d'établissement				
<b>Sous-total</b>				
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>				
Frais de développement				
Donations temporaires d'usufruit				
Concessions, brevets, licences, marques, procédés, solutions informatiques, droits et valeurs similaires				
Fonds commercial				
Autres immobilisations incorporelles	5 649,59			5 649,59
<b>Sous-total</b>	<b>5 649,59</b>			<b>5 649,59</b>
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>				
Terrains				
<b>Constructions</b>	<b>4 817,68</b>			<b>4 817,68</b>
Constructions sur sol propre				
Constructions sur sol d'autrui	4 817,68			4 817,68
Installations générales, agencements, aménagements des constructions				
Installations techniques matériels et outillages industriels	57 301,11	588,50		57 889,61
<b>Autres immobilisations corporelles</b>	<b>233 957,92</b>	<b>16 272,36</b>		<b>250 230,08</b>
Installations générales, agencements, aménagements divers	12 589,12	216,52		12 805,44
Matériel de transport	83 251,58	5 408,91		88 660,49
Matériel de bureau et informatique, mobilier	138 117,22	10 646,93		148 764,15
Emballages récupérables et divers				
<b>Sous-total</b>	<b>296 076,71</b>	<b>16 860,86</b>		<b>312 937,37</b>
<b>Total</b>	<b>301 726,30</b>	<b>16 860,86</b>		<b>318 586,96</b>

## Actif circulant

Le total des créances à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des créances

	Montant Brut	A moins d'un an	A plus d'un an
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF IMMOBILISÉ</b>	<b>60,00</b>	<b>60,00</b>	
Créances rattachées à des participations			
Prêts (1) (2)			
Autres immobilisations financières	60,00	60,00	
<b>CRÉANCES DE L'ACTIF CIRCULANT</b>	<b>226 460,25</b>	<b>226 460,25</b>	
<b>Créances clients</b>	<b>27 079,87</b>	<b>27 079,87</b>	
Clients douteux ou litigieux			
Autres Créances bénéficiaires et comptes rattachés	27 079,87	27 079,87	
<b>Créances sociales</b>			
Personnel et comptes rattachés			
Sécurité sociale et autres organismes sociaux			
<b>Créances fiscales</b>	<b>181 257,65</b>	<b>181 257,65</b>	
Impôts sur les bénéfices			
Taxe sur la valeur ajoutée			
Autres impôts, taxes et versements assimilés	173 669,65	173 669,65	
Etat et autres collectivités publiques - Divers	7 588,00	7 588,00	
<b>Autres créances</b>	<b>1 315,64</b>	<b>1 315,64</b>	
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés débiteurs			
Créances reçues par legs ou donations			
Débiteurs divers	1 315,64	1 315,64	
Charges constatées d'avance	16 807,09	16 807,09	
<b>Total</b>	<b>226 520,25</b>	<b>226 520,25</b>	
(1) Prêts accordés en cours d'exercice			
(2) Remboursements obtenus en cours d'exercice			

### Produits à recevoir

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Etat - Produits à recevoir	162 430,89		162 430,89	
4410000 - Etat - Subventions et aides à recevoir	7 588,00		7 588,00	
4487000 - Produits à recevoir	154 842,89		154 842,89	
Produits à recevoir - Divers	592,09	139 000,25	- 138 408,16	- 99,57
4670000 - Débiteurs divers Centres sociaux	592,09		592,09	
4687300 - Produits à recevoir CLAAC		139 000,25	- 139 000,25	- 100,00
<b>Total</b>	<b>163 022,98</b>	<b>139 000,25</b>	<b>24 022,73</b>	<b>17,28</b>

## Fonds propres

### Tableau de variation des fonds propres

	A l'ouverture de l'exercice	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture de l'exercice
Fonds propres sans droit de reprise	- 26 455,88				- 26 455,88
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
Report à nouveau	253 797,27		15 631,43		269 428,70
Excédent ou déficit de l'exercice	15 631,43	- 15 631,43	30 056,97		30 056,97
<b>Situation nette (sous total)</b>	<b>242 972,82</b>	<b>- 15 631,43</b>	<b>45 688,40</b>		<b>273 029,79</b>
Fonds propres consommables					
Subventions d'investissement	12 178,96		180 184,16	181 015,90	11 347,22
Provisions réglementées					
<b>Total</b>	<b>255 151,78</b>	<b>- 15 631,43</b>	<b>225 872,56</b>	<b>181 015,90</b>	<b>284 377,01</b>

### Tableau des subventions d'investissement

	31/12/2024 (12 mois)	Variations de l'exercice		31/12/2025 (12 mois)
	Solde à l'ouverture de l'exercice	Augmentation	Diminution	Solde à la clôture de l'exercice
Montant nominal	91 963,66	100 399,46	91 963,66	100 399,46
Quotes-parts virées au résultat	79 784,70	89 052,24	79 784,70	89 052,24
<b>Subventions d'investissement nettes</b>	<b>12 178,96</b>	<b>11 347,22</b>	<b>12 178,96</b>	<b>11 347,22</b>

**Subventions investissements au 31/12/2025**

<b>Immobilisations</b>	<b>Date acquisition</b>	<b>Prix achat</b>	<b>Taux subv</b>	<b>Mtt subvention</b>	<b>Durée amrt</b>	<b>Taux</b>	<b>amrt antérieur</b>	<b>amrt exercice</b>	<b>cumul amrt</b>	<b>Valeur résiduelle</b>
<b>2015</b>										
Chaises+Tables Groussins	15-juil	8 691,00	80,021	6 956,00	10	10,00	6 581,15	374,85	6 956,00	0,00
Chaises+Discus	06-août	1 327,25	80,021	1 062,00	10	10,00	998,58	63,42	1 062,00	0,00
Mob divers Ikea Groussins	18-sept	38 893,86	80,021	31 124,06	10	10,00	28 902,09	2 221,97	31 124,06	0,00
Mob divers Ikea Avoine	21-sept	15 144,51	80,021	12 120,00	10	10,00	11 244,67	875,33	12 120,00	0,00
Bur+Table+chaise Groussins	24-sept	1 332,97	80,021	1 067,00	10	10,00	989,05	77,95	1 067,00	0,00
Bur+Fauteuil+Arm+Vitr Avoine	01-oct	1 782,60	80,021	1 426,00	10	10,00	1 319,05	106,95	1 426,00	0,00
Montage meubles Avoine	30-oct	2 700,00	80,021	2 161,00	10	10,00	1 981,52	179,48	2 161,00	0,00
Montage meubles Groussins	30-oct	5 940,00	80,021	4 753,00	10	10,00	4 358,60	394,40	4 753,00	0,00
Mob divers Groussins	26-nov	11 483,22	80,021	9 189,00	10	10,00	8 359,44	829,56	9 189,00	0,00
Siège club bridge Groussins	27-nov	377,13	80,021	302,00	10	10,00	274,65	27,35	302,00	0,00
Armoire Les Groussins	22-déc	252,96	80,021	202,00	10	10,00	182,31	19,69	202,00	0,00
Sous total I		87 925,50		70 362,06			65191,11	5170,95	70362,06	0,00
<b>2016</b>										
Ville Chinon : améng salle CAF	31-déc	2 167,14	52,93	1 147,00	10	10,00	917,92	114,70	1 032,62	114,38
Sous total II		2167,14		1147,00			917,92	114,70	1 032,62	114,38
<b>2018</b>										
Mobilier FJT Les Groussins	31-juil	4 255,95	51,83%	2 206,00	8	12,50	1 770,16	275,75	2 045,91	160,09
Sous total III		4255,95		2206,00			1770,16	275,75	2045,91	160,09
<b>2021</b>										
MINIBUS	29-avr	27 044,56	45,85%	12 400,00	5	20,00	9 107,11	2 480,00	11 587,11	812,89
MICRO+PIED CS AVOINE	01-mai	309,22	46,06%	142,38	5	20,00	104,42	28,48	132,90	9,48
MOBILIER CS DESCARTES	03-mai	3 056,29	46,06%	1 407,68	8	12,50	644,21	175,96	820,17	587,51
MOBILIER CS DESCARTES	27-oct	758,30	46,06%	349,23	8	12,50	138,71	43,65	182,36	166,87
MOBILIER CS AVOINE	17-sept	603,80	46,06%	278,08	8	12,50	114,32	34,76	149,08	129,00
Sous total IV		31 772,17		14 577,37			10 108,77	2 762,85	12 871,62	1 705,75
<b>2022</b>										
MOBILIER PJ DESCARTES	13-juil	4056,60	47,88%	1942,30	5	20,00	958,20	388,46	1 346,66	595,64
MOBILIER CS+FAMILLE+PJ VERON	28-juil	3610,97	47,88%	1728,93	5	20,00	838,54	345,79	1 184,33	544,60
Sous total V		7667,57		3671,23			1796,74	734,25	2530,99	1140,24
<b>2025</b>										
LAVE VAISSELLE: EQUIPEMENT PRO	05-nov	1885,69	44,95%	847,80	5	20,00		26,38	26,38	821,42
ORDINATEURS : INFOTEK	05-déc	9611,03	78,95%	7588,00	3	33,33		182,67	182,67	7 405,33
Sous total VI		11496,72		8435,80			0,00	209,05	209,05	8226,75
TOTAL I+II+III+IV+V+VI		145 285,05		100 399,46			79 784,70	9 267,54	89 052,24	11 347,22
<b>TOTAUX</b>		<b>145 285,05</b>		<b>100 399,46</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>79 784,70</b>	<b>9 267,54</b>	<b>89 052,24</b>	<b>11 347,22</b>

**Fonds reportés et Fonds dédiés :**

La partie des ressources (dons, subventions, etc.) dédiées par des tiers financeurs à des projets définis qui, à la clôture de l'exercice, n'a pu être utilisée conformément à l'engagement pris à leur égard est comptabilisée au compte de passif « Fonds dédiés » avec pour contrepartie une charge comptabilisée dans le compte « Reports en fonds dédiés ».

Les sommes inscrites au passif en « Fonds dédiés » sont rapportées en produit au compte de résultat au cours des exercices suivants, au fur et à mesure de la réalisation du projet défini.

## Provisions

### Provisions pour charges

	Montant début d'exercice	Dotations	Reprise utilisée	Reprise non utilisée	Montant fin d'exercice
Charges sur legs ou donations					
Pour pensions et obligations similaires	81 350,78	84 825,96	81 350,78		84 825,96
Pour restructuration					
Pour impôts					
Pour renouvellement des immobilisations (entreprises concessionnaires)					
Pour gros entretiens ou grandes visites					
Autres provisions pour charges					
<b>Total</b>	<b>81 350,78</b>	<b>84 825,96</b>	<b>81 350,78</b>		<b>84 825,96</b>

### Ventilation des dotations et reprises

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)
	Total	Total
<b>EXPLOITATION</b>		
Dotations d'exploitation	3 475,18	15 602,57
Reprises d'exploitation		
<b>Total Exploitation</b>	<b>- 3 475,18</b>	<b>- 15 602,57</b>
<b>FINANCIER</b>		
Dotations financières		
Reprises financières		
<b>Total Financier</b>		
<b>EXCEPTIONNEL</b>		
Dotations exceptionnelles		
Reprises exceptionnelles		
<b>Total Exceptionnel</b>		
<b>Total des dotations et reprises</b>	<b>- 3 475,18</b>	<b>- 15 602,57</b>

## Dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

### État des dettes

	Montant Brut	Échéance à 1 an	Échéance à plus d'1 an et 5 ans au plus	Échéance à plus de 5 ans
<b>EMPRUNTS ET DETTES ASSIMILEES</b>	<b>20 508,39</b>	<b>20 508,39</b>		
Emprunts obligataires convertibles (1) (2)				
Autres emprunts obligataires (1) (2)				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (1) (2)	2 458,69	2 458,69		
- Dont à 1 an au maximum à l'origine				
- Dont à plus de 1 an à l'origine	2 458,69	2 458,69		
Emprunts et dettes financières divers (1) (2)	18 049,70	18 049,70		
Fournisseurs et comptes rattachés	74 596,88	74 596,88		
<b>AUTRES DETTES</b>	<b>129 332,06</b>	<b>129 332,06</b>		
Dettes sur legs ou donations				
<b>Dettes sociales</b>	<b>110 321,96</b>	<b>110 321,96</b>		
Personnel et comptes rattachés	52 742,22	52 742,22		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	57 579,74	57 579,74		
<b>Dettes fiscales</b>	<b>6 243,88</b>	<b>6 243,88</b>		
Impôts sur les bénéfices				
Taxe sur la valeur ajoutée				
Obligations cautionnées				
Autres impôts, taxes et assimilés	6 243,88	6 243,88		
<b>Autres</b>	<b>12 766,22</b>	<b>12 766,22</b>		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Confédérations, fédérations, unions et entités affiliés créditeurs				
Autres dettes	12 766,22	12 766,22		
Produits constatés d'avance	17 230,92	17 230,92		
<b>Total</b>	<b>241 668,25</b>	<b>241 668,25</b>		
(1) Emprunts souscrits en cours d'exercice	12 477,15			
(2) Emprunts remboursés en cours d'exercice	12 750,61			

### Charges à payer

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation Euros	Variation %
Fournisseurs - Factures non parvenues	36 578,33	33 654,27	2 924,06	8,69
4081000 - Fournisseurs- fact. non parvenues	36 578,33	33 654,27	2 924,06	8,69
Personnel - Charges à payer	52 742,22	51 099,60	1 642,62	3,21
4282000 - Personnel, dettes pr congés à payer	52 742,22	49 590,14	3 152,08	6,36
4286000 - Personnel - autres charges à payer		1 509,46	- 1 509,46	- 100,00
Organismes sociaux - Charges à payer	22 104,51	20 291,54	1 812,97	8,93
4382000 - Charges sociales / congés payés	22 104,51	20 291,54	1 812,97	8,93
Etat - Charges à payer	5 937,85	6 171,73	- 233,88	- 3,79
4481200 - Charges à payer UNIFORMATION	5 937,85		5 937,85	
4486300 - Uniformation		6 171,73	- 6 171,73	- 100,00
Charges à payer - Divers	12 766,22		12 766,22	
4680000 - Compte trop perçu APL	9 819,00		9 819,00	
4681100 - Aide spécifique chèque énergie	2 260,23		2 260,23	
4681200 - Crédoeurs FJT	686,99		686,99	
<b>Total</b>	<b>130 129,13</b>	<b>111 217,14</b>	<b>18 911,99</b>	<b>17,00</b>

Comptes de régularisation

Charges constatées d'avance

	Solde comptable 486	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Charges constatées d'avance	16 807,09			
4863000 - Charges constatées d'avance	16 807,09			
Total	16 807,09			

Produits constatés d'avance

	Solde comptable 487	Exploitation	Exceptionnel	Financier
Produits constatés d'avance	17 230,92			
4870000 - Produits constatés d'avance	17 230,92			
Total	17 230,92			



## Notes relatives au compte de résultat

### Activité et ventilation des produits

### Concours publics et subventions par nature et par catégories d'autorités administratives

#### Subventions et Concours Publics

	Union Européenne	Etat	Collectivités Territoriales	Caisse d'allocations familiales	Autres	Total
<b>Concours publics</b>		31 671,15	541 374,80	403 222,80		976 268,95
7311000 - AGLS Garantie jeunes		31 671,15				31 671,15
7311100 - DDETS - Autonomise toit			13 774,80			13 774,80
7311200 - Centre social anim globale CAF 37				165 292,00		165 292,00
7311300 - Ctre social anim collective famille				55 300,00		55 300,20
7311400 - F.J.T. Prest socio educ CAF				43 294,63		43 294,63
7311700 - CAF-Contrat accompagn scolaire				17 114,82		17 114,82
7311800 - CPO Com com Chinon Vienne Loire			521 600,00			521 600,00
7311900 - Gestion compl Chinon Vienne Loire			6 000,00			6 000,00
7312000 - CAF - PS Jeune - Véron				122 221,35		122 221,35
<b>Subvention d'exploitation</b>		21 061,60	33 881,92	7 232,00	21 515,20	83 690,72
7410000 - Subventions d'exploitation			24 131,92			24 131,92
7411000 - FONJEP					7 107,00	7 107,00
7411100 - Dispositif Impala					14 408,20	14 408,20
7421000 - Subvention Région		21 061,60				21 061,60
7421100 - Subvention départementale			1 000,00			1 000,00
7421200 - Subvention Ville de Chinon			8 750,00			8 750,00
7422000 - CAF Aide de fonctionnement				7 232,00		7 232,00
<b>Subvention d'investissement</b>				100 399,46		100 399,46
1310000 - Subventions d'investissement octroyées				100 399,46		100 399,46
<b>Total</b>		<b>52 732,75</b>	<b>575 256,72</b>	<b>510 854,26</b>	<b>21 515,20</b>	<b>1 160 359,13</b>

## **Charges et produits d'exploitation et financiers**

### **Rémunération des commissaires aux comptes**

#### **Commissaire aux comptes Titulaire**

Honoraires de certification des comptes : 6948 €

Honoraires des autres services : 0 €

## Résultat financier

	31/12/2025 (12 mois)	31/12/2024 (12 mois)	Variation	
	Total	Total	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits de participation				
Produits des autres valeurs mobilières et créances				
Autres intérêts de produits assimilés	2 144,02	2 435,90	- 291,88	- 11,98
Reprises sur dépréciations et provisions				
Différences positives de change				
Produits des cessions d'immobilisations financières				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>	<b>2 144,02</b>	<b>2 435,90</b>	<b>- 291,88</b>	<b>- 11,98</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations financières aux amortissements et provisions				
Intérêts et charges assimilées	14,17	24,46	- 10,29	- 42,07
Différences négatives de change				
Valeurs comptables des immobilisations financières cédées				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement et instruments de trésorerie				
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>	<b>14,17</b>	<b>24,46</b>	<b>- 10,29</b>	<b>- 42,07</b>
<b>RESULTAT FINANCIER</b>	<b>2 129,85</b>	<b>2 411,44</b>	<b>- 281,59</b>	<b>- 11,68</b>

Contributions volontaires en nature

	Exercice N	Exercice N-1
<b>RESSOURCES</b>	<b>217 823,56</b>	<b>227 983,71</b>
Dons en nature		
Prestations en nature	217 823,56	227 983,71
Bénévolat		
<b>Total</b>	<b>217 823,56</b>	<b>227 983,71</b>
<b>EMPLOIS</b>	<b>217 823,56</b>	<b>227 983,71</b>
Secours en nature		
Mise à disposition gratuite de biens et services	217 823,56	227 983,71
Prestations		
Personnel bénévole		
<b>Total</b>	<b>217 823,56</b>	<b>227 983,71</b>

**Mise à disposition de locaux, de salariés et de matériel par la CC Chinon Vienne et Loire :**  
(Evaluation, charges non facturées)

**Centre social Descartes**

Entretien des bâtiments	9280,88 €
Eau, gaz, électricité, chauffage	33486,18 €
Petit équip	621,55 €

**SOUS TOTAL** **43388,61 €**

**Centre social du Véron**

Entretien bâtiment	68306,84 €
Téléphone, affranchissement	2119,13 €
Petit équip rép mat autres fournitures	3791,51 €
Eau, gaz, électricité, chauffage	59825,47 €

**SOUS TOTAL** **134042,95 €**

**TOTAL CCCVL** **177431,56 €**

**Bénévolat**

3400 heures au taux horaire du smic + charges sociales **40392,00 €**

**TOTAL GENERAL** **217823,56€**

Autres informations

Tableau des effectifs

	Exercice N
EFFECTIF MOYEN DU PERSONNEL	
Cadres	3,00
Agents de maîtrise et techniciens	
Ouvriers	21,00
Total	24,00